

Ceny ogłoszeń:  
Na 1-ej stronie wiersz nonparelony mk. 8.00, na III-ej stronie — mk. 6.00, na IV-ej stronie — 4.00 mk., nadesłane za wiersz garmontowy — mk. 10.00. Drobne ogłoszenia po 50 fen. za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie 2.00 mk.

Adres dla listów i depeesz: „ISKRA“ Sosnowiec.

# ISKRA

Prenumerata wy  
nosi: Z odnośnieniem  
do domu i przesyłką  
pocztową miesięcznie

30 mk.

Oddziały własne:  
W Będzinie, ul. Ma-  
lachowskiego Nr 9.  
W Dąbrowie ulica  
Sienkiewicza.

BZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Kino  
„Zaczęte”

Dziś i dni następnych.

## „Nowa misja Judexa”

bolszewska epopee w 6 epizodach wytwórni „Gaumont” w Paryżu,  
(pierwszy epizod p. t.

## Gniazdo Sępów

dramat atrakcyjny w 6 aktach  
z ulubieńcem Sosnowca René  
Cresté w roli głównej.

UWAGA. W niedzielę i święta tylko na seanse w godzinach 4, 5.40, 7.30 i 9.20 ostatni.  
Dad program. A ja se bie muszę rozrękać duszę... w sobotę hum.

Dzieci i młodzieży dzwolsz.

Kino-Oaza

Dziś i dni następnych

V SERJA OBRAZU p. t.

## Tajemnice Nowego Yorku

UWAGA. Każda serja starowi oddzielną całość.

DOKTOR

## Paweł Broniatowski w CZĘSTOCHOWIE

ul. św. Panny Marii t. j. II Aleja Nr 21  
(obok teatru Paryskiego)

Choroby skórne,  
dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 pp  
Panie od 12—1 popołudniu.

## Okulista Dr. Medycyny L. CWIBAK

były asystent ordynator ocznej  
kliniki Wojenno - medycznej  
akademii w Petersburgu, przy-  
muje i operuje ocznych chorych  
codziennie prócz niedziel od  
godz. 12 i pół—2 pp.

BĘDZIN, ulica Kołłątaja Nr 30  
I piętro (dom Erlicha).

## Doktor Marja Dzierżanowska

w Dąbrowie  
róg Sławkowskiej i kr. Jądwi  
choroby kobiece  
8—9 rano i 5—7 popołudniu.

## Dr. A. Hejman

choroby uszu, nosa i gardła  
od 1—2 popoł. i od 6—7 popoł.  
Kołłątaja 10.

śtuwu litewskiemu na mocy trak-  
tatu z Rosją sowiecką.

Nie mając w swym ręku in-  
nych środków na poparcie swych  
żądań, apelujemy do opinii de-  
mokratycznej całego świata oraz  
do Ligi narodów, jako instytucji

powołanej do rozstrzygnięcia spo-  
rów narodowych i państwowych  
w drodze pokojowej, wyrażając  
nadzieję, że nasze elementarne  
wymagania znajdą u niej posłuch  
i zadośćuczynienie.

## Więści z Litwy środkowej.

Porządek, ład i spokój.

(Koresp. wł.)

Wilno, 16 października.

Dzięki wznowionemu ruchowi  
kolejowemu, jaki może mieć  
miejsce na skutek konwencji  
Komisji rządzącej Litwy środko-  
wej z dowództwem drugiej ar-  
mii polskiej, mogą przestać kilka  
wieści o Wilnie i „Litwie śro-  
dkowej”.

Przedewszystkim ma tu przy-  
być w ciągu dni najbliższych  
pierwszy pociąg z Warszawy; w  
ślad za tym uregulowana zosta-  
nie komunikacja z Polską przez  
Lidę; wszyscy więc ci, których  
lęk przed okrucieństwami bolsze-  
wickimi zmusił do emigracji, bę-  
dą mogli powrócić do miejsc  
stałego zamieszkania.

Wprawdzie to, co tu zastaną,  
przerazi ich, gdyż bolszewicy  
kraj nasz całkowicie zrujnowali,  
ogalając go z koni, bydła, za-  
bierając całe zbiory tegoroczne;  
nawet narzędzia rolnicze nie o-  
stały się rabunkowi, wywieziono  
je również w głąb Rosji.

To ciężkie nasze położenie go-  
spodarcze odbiło się, wiemy już  
o tym, echem w Warszawie;  
wieści o wezwaniu warszawskiej  
rady miejskiej, skierowanym do  
całego polskiego społeczeństwa,  
a wzywającym do udzielenia po-  
mocy braciom z kresów północ-  
no-wschodnich, doszły naszych  
uszu i dają nadzieję, że zima  
nadhodząca nie da się nam tak  
straszenie we znaki.

Ostoją w tych ciężkich kłopot-  
ach gospodarczych jest świetny  
nastrój, panujący w kraju. Pod-

kreślić tu należy w pierwszym  
rzędzie zgodność wszystkich grup  
politycznych, panujący wzorowy  
ład i porządek. Daje się to od-  
czuć nawet na dalekiej prowinc-  
cji, gdzie przycichły gwałty i  
rabunki. Budzi się nawet życie  
przemysłowe, kilka fabryk wzno-  
wiło produkcję, handel rokuje  
sobie świetne widoki z racji po-  
łączenia z Warszawą; ruch za-  
powiada się ogromny.

Prasa polska jest tu niezmiernie  
uszczuplona, pozostał bo-  
wiem jeden tylko dziennik; wo-  
góle w tym zakresie jest bardzo  
wiele do zrobienia. Szkoły pol-  
skie są czynne wszystkie, prócz  
uniwersytetu, który, jak wiado-  
mo, został ewakuowany przed  
inwazją bolszewicką.

W zakresie przyszłego ustroju  
Litwy środkowej praca wre go-  
rączkova; chodzi tu najpierw o  
przygotowania do konstytuandy,  
a także i o materiały do plebi-  
scytu, który ma być wyrazem  
woli tutejszej ludności co do  
dalszych losów kraju, zwłaszcza  
w odniesieniu do sąsiadów. Sto-  
sunki zaś wewnętrzne ureguluje  
narazie mająca się wkrótce uka-  
zać deklaracja Komisji rządzą-  
cej.

Wszystko to zapowiada nowe  
życie w kraju, oby tylko prądy  
angielskie nie stanęły na prze-  
szkodzie.

Roman J.

## Konwencja polsko-gdańska.

Paryż, 21 października.

(Tel. wł.)

Na wczorajszym posiedzeniu  
Rada ambasadorów, pod prze-  
wodnictwem Cambona, przyjęła  
projekt konwencji polsko-gdań-

skiej. Projekt ten doręczono  
dziś rano delegacji polskiej i  
gdańskiej. W kołach koalicyj-  
nych panuje przekonanie, że pod-

tucji polskich, obejmujących ca-  
łokształt zorganizowanego spo-  
łeczeństwa polskiego w b. gub.  
wileńskiej w imieniu tegoż spo-  
łeczeństwa, jako najliczniejszego  
odłamu narodowego na wzmian-  
kowanym terytorjum, zakładamy  
stanowczy i uroczysty protest  
precywno deklaracji rządu ko-  
wieńskiego, przyjętej przez sejm  
kowieński w dn. 15 września  
1920 r., która to deklaracja prze-  
sądza los naszej ziemi, rozcią-  
gając na nią mechanicznie moc  
działających w państwie litew-  
skim ustaw i postanowień, i nar-  
zucając jej mieszkańcom obcy  
dla nich język i ustrój państwo-  
wy.

Powołując się na powszechnie  
uznane w czasie wojny wszech-  
światowej, szczytne hasło stano-  
wienia o sobie ludów, żądamy w  
myśl tej jedynie słusznej zasady,  
by ludności naszego kraju dawa  
była możność swobodnego wy-  
powiedzenia się i ustalenia swej  
przyszłości, czy to za pośred-  
nictwem plebiscytu, czy za po-  
mocą konstytuandy w Wilnie. U-  
ważając zaś granice, wytknięte  
w traktacie z dn. 12 lipca za  
całkiem dowolne i nie oparte  
ani na przesłankach narodowych,  
ani historycznych, żądamy, aby  
udział w owej konstytuandy czy  
plebiscycie mogła wziąć ludność  
b. w. ks. litewskiego i poza gra-  
nicami tymi, o ile nie będzie  
życzyła pozostać w obrębie pań-  
stwa rosyjskiego i będzie się po-  
czuwała do łączności z ludno-  
ścią obszarów przyznanych pań-

nie uwzględniając pragnień i  
chęci swych i obcych poddanych,  
i opierając się jedynie na sile i  
przemocy.

Rząd kowieński, wcielając do  
państwa litewskiego obszary, nie-  
mal dorównywające mu rozle-  
głością i zamieszkałe przeważnie  
przez ludność nielitewską, wy-  
krawując je sztucznie z całości  
ziem b. w. ks. litewskiego, nie  
może usprawiedliwić swego  
kroku ani zasadą jedności naro-  
dowej, ani zasadą historyczną.  
Fakt dokonany zajęcia siłą zbroj-  
ną Wilna i okolic, dzięki przy-  
padkowemu układowi sił na  
wschodzie Europy, nie może być  
podstawą dostateczną dla lud-  
ności zajętego terytorjum do uz-  
nania aktu wcielenia jego do  
państwa litewskiego za legalny i  
prawomocny.

Stwierdzając charakter okupa-  
cyjny obecnych rządów w na-  
szym kraju, my, niżej podpisani  
członkowie Komitetu polskiego,  
jako przedstawiciele społecznych  
i politycznych zrzeszeń i insty-

## Sprawy Litwy środkowej.

## Wileński „Komitet Polski” o sytuacji.

### W odpowiedzi rządowi kowieńskiemu.

Włączenie, na mocy traktatu  
rządu kowieńskiego z Rosją so-  
wiecką dn. 12 lipca, do państwa  
litewskiego większej części b.  
guberni wileńskiej i części b. gu-  
b. grodzieńskiej, z pogwałcen-  
iem demokratycznej zasady stano-  
wienia o sobie ludów, jest  
sprzeczne z duchem czasu i na-  
rusza suwerenne prawa ludności  
miejscowej, która jedynie tylko  
władna jest decydować o losie  
terytorjum, przez nią zamieszka-  
łego. Rząd kowieński, nie licząc  
się z wolą tej ludności, nie py-  
tając jej o zgodę, rozporządził  
się jej losom samowolnie, zawie-  
rając umowę z rządem Rosji so-  
wieckiej, przez tę ludność nie  
znany i nie mający również  
żadnego prawa występowania  
w jej imieniu. Jest to wypadek  
w historii nowoczesnej nie ma-  
jący precedensu i przypomina-  
jący czasy monarchii absoluty-  
stycznych, gdy władcy państw  
dzielili ziemię i ustanawiali gra-  
nice jakrąjdowolnie, stosownie  
do swych widoków i interesów,

pisanie traktatu i ukonstytuowanie się nastąpi wkrótce.

Najważniejsze punkty projektu, ustalonego przez koalicję, mają być następujące: zagraniczne przedstawicielstwo Gdańska spoczywać ma w ręku polskim, Gdańsk ma jednak prawo posiadania własnej flagi. Następnie ma być utworzony specjalny urząd do administracji portu. Do urzędu tego należeć będzie nie tylko cały port, lecz również

wszystkie koleje gdańskie. Cały majątek b. Rzeszy Niemieckiej w Gdańsku przechodzi w ręce Urzędu Administracyjnego. Administracja cła pozostaje nadal przy Gdańsku.

Delegacja polska jest przekonana, że projekt koalicyjny żadną miarą nie może być przyjęty przez Polskę, wobec czego delegacja postanowiła podobno nie podpisywać tego projektu.

## Obrady konstytuancy gdańskiej.

### Żądanie lorda Derby. — Protest Koła Polskiego.

Na posiedzeniu konstytuancy gdańskiej w dniu 19 b. m. omawiano wniosek komisji do spraw zagranicznych w sprawie rozszerzenia pełnomocnictw gdańskiej delegacji w Paryżu odnośnie do przyjęcia przez w. m. Gdańsk kosztów utrzymania załogi koalicyjnej i zarządu koalicyjnego w Gdańsku. Po krótkim referacie komisji zabrał głos poseł Panecki i imieniem Koła polskiego oświadczył się przeciw wszelkiemu rozszerzeniu kompetencji delegacji gdańskiej. W głosowaniu znaczną większością wnioskowej komisji przyjęto.

Po posiedzeniu plenarnym odbyło się posiedzenie komisji prawniczej, na którym wszyscy mówcy niemieccy wyrazili opinię, że stało się dobrze, iż nie dopuszczono na posiedzeniu plenarnym do żadnej dyskusji w tej sprawie, ponieważ, jak się zdaje, cała ta sprawa wyszła ze strony Anglii. Roztrząsanie więc tej sprawy na posiedzeniu publicznym mogłoby tylko zaszkodzić Gdańskowi. Było więc przeto koniecznym jaknajszycie uchwalenie i wysłanie do Paryża rozszerzonych pełnomocnictw, mimo że delegacja gdańska wcale tego nie żądała. Dzisiejsze plenarne posiedzenie konstytuancy gdańskiej spowodowa-

ne zostało telegramem lorda Derby, wystosowanym do zarządu koalicyjnego w Gdańsku, a domagającym się rozszerzenia pełnomocnictw delegacji gdańskiej w Paryżu w tym kierunku, aby delegacja ta mogła podpisać umowę co do przejęcia przez Gdańsk kosztów utrzymania załogi koalicyjnej i zarządu koalicyjnego w Gdańsku.

Po posiedzeniu konstytuancy odbyło Koło polskie posiedzenie, na którym uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Koło polskie konstytuancy gdańskiej ze zdziwieniem przyjmuje do wiadomości, że lord Derby, bez powołania się na upoważnienie Rady ambasadorów, komunikuje się z konstytuancy gdańską w sprawie pełnomocnictw dla delegacji gdańskiej. Według pogłosek podanych przez dzienniki niemieckie, wisi nad nami groźba projektu konwencji polsko-gdańskiej w takiej postaci, że konwencja taka czyniłaby prawa Polski w Gdańsku iluzorycznymi oraz byłaby złamaniem traktatu wersalskiego. Koło polskie wzywa delegację polską w Paryżu, aby na wypadek sprawdzenia się tej wiadomości, odmówiła swego podpisu pod taką konwencją.

ich do słyszenia rady ze strony W. Brytanji. Jeżeli jak angielscy mężowie stanu stale utrzymują, Anglja pragnie silnej Polski, należy w sposób przekonujący i jasny wyłożyć politykę angielską na Wschodzie i wytlumaczyć tę widocznie nieprzyjazną akcją, w przeciwnym bowiem razie pojęcie o dwulicości Anglii będzie wzrastać.

Nie można ani słowa odjąć od tych słów korespondenta „Times’a”, który raz jeszcze składa tu dowód jak doskonale odzwierciedla uczucia i poglądy War-

szawy. W istocie wśród ogółu polskiego panuje głęboki żal do Anglii, który korespondent uzasadnia tylko w części. Faktem jest, że przyzwyczailiśmy się szukać Anglii w każdym wypadku po stronie naszych dyplomatycznych i innych nieprzyjaciół. Byłoby zaprawdę rzeczą bardzo pożądaną, by nam oficjalnie wyjaśniono przyczyny tej ubolewania godnej animozji, podkopującej poważnie uczucia sympatji, z jaką Polska i naród polski stale odnosił się do Anglii.

sia bojowa nawet po pogromie polskim dochodzi od 2 do 3 milionów.

Według słów delegacji stosunki aprowizacyjne na Krymie przedstawiają się obecnie nader krytycznie.

## Jeszcze nie koniec wojny!

Rotterdam, 21 października.  
(Tel. wł.)

„Morgenpost“ donosi: Na granicy widać podwożenie przez bolszewików posiłków, i to bardzo znacznej ilości. Koła wojskowe warszawskie nie podzielają optymizmu co do tego, iż wojna się skończyła, dopóki bolszewicy nie zobowiążą się do zupełnego rozbromienia.

## PO WOJNIE.

### Pamiętajcie o żołnierzu.

#### Odezwa Czerwonego Krzyża.

Pomimo zawarcia pokoju i częściowej demobilizacji żołnierz polski stoi nadal na posterunku, strzegąc z trudem wywalczonych granic Ojczyzny.—Nie wolno mu zejść z tego posterunku, nie wolno też społeczeństwu zapomnieć o jego potrzebach, a instytucjom, opiekującym się nim, spocząć na laurach.

Nadchodzi zima — rodzą się nowe potrzeby, zbliża się Boże Narodzenie — musimy przesłać na front opłatek i podarunek na gwiazdkę. — To też P. T-wo Cz. Krzyża wraz z Kołem polek w Sosnowcu zainicjowało już pracę przygotowawczą w tym kierunku.

Dwie są najważniejsze sprawy: dostarczyć żołnierzowi tych ciepłych rzeczy, których intendentura dać nie może jak: rękawiczki, pulsówki etc., druga — przygotować paczki świąteczne. — Rękawiczki bardzo prostego kroju o jednym palcu i ściągnięte u dłoni, łatwo uszyć z jakiegokolwiek byle ciepłego materiału; wżół w każdej chwili otrzymać można w lokalu T-wa Cz. Krzyża, który również zakupuje pewną ilość materiału na ten cel, ufając, że nie braknie chętnych rąk do szycia. — Zwracać się w tej sprawie należy do p. Siemiradskiej, ul. Małachowskiego 3 w godz. 4—6.

Druga rzecz — to paczki. Po-

stanowiono przygotować pewną ilość paczek, z których każda ma zawierać następujące przedmioty: onuczki, mydło, nici, igły, trochę herbaty, cukru, tytoniu lub papierosów, ołówek, pocztówki, kawałek czekolady oraz opłatek. Paczek tych projektuje się przeszło tysiąc.—Nadto każdy za opłatą 150 mk. może zamówić taką paczkę, czyli kupić ją dla jakiegoś żołnierza. Adres ofiarodawcy znajdzie się w paczce i żołnierz sam może przestać pokwitowanie. Sprawą tą kieruje p. Wenclowa.

A wyglądają tych drobniaków dla nas, zda się codziennych, a na froncie nieoceniony skarb stanowiących, — spodziewają się ich od nas ci, co się dziećmi Zagłębia mienią, a więc 11 p.p., 7 p. p. leg., 6 p. ul. Niechże nie czekają napróżno, niech zadną nasz żołnierz nie powie z gorącością w dniu wigilijnym: o, zapomnieli o mnie w kraju, a jednak gdyby nie ja, możeby spokojnych świąt nie mieli w Zagłębiu! Niech każdy służy ofiarą w pieniądzu, lub w naturze, niech każda kobieta przyłoży rękę do tej pracy. To nie ofiara z naszej strony, nie dobroczynność, lecz obowiązek, to sprawa spokoju naszego sumienia i wesele w naszym domu w te święta.

## Umowa polsko-rosyjska.

### Fantastyczne kłamstwa litewskie.

Królowiec, 21 października.

(Tel. wł.)

Wychodząca z Kownia „Litwa“ donosi, że między Polską a Wranglem zawarto umowę, na zasadzie której Sawinkow ma tworzyć w Polsce armję ochotniczą rosyjską.

Z wiosną polacy w sile najmniej 6 korpusów mają ruszyć na Moskwę.

Po obaleniu bolszewików polacy otrzymają Dziwińsk, Libawę i Kłajpedę, reszta portów bałtyckich pozostanie przy Rosji.

Z państw kresowych uznana będzie tylko niepodległość Finlandji, Litwa zaś, Łotwa i Estonia otrzymają autonomję.

### Lenin o pokoju z Polską.

Bazylea, 21 października.

(Tel. wł.)

Depesza iskrowa z Moskwy donosi, iż na ostatniej konferencji przewodniczących sowietów Lenin wygłosił wielką mowę, dotyczącą ogólnej polityki Rosji sowieckiej. Oświadczył on między innymi, iż umowa ryska z Polską jest znacznie mniej korzystną dla Rosji niż ta, którą sowiety zaproponowały przed rozpoczęciem ofensywy na Warszawę.

### Wrażenie rokowań naszych u Wrangla.

Warszawa, 21 października.

(P. A. T.)

Od przybytych z instrukcjami dia generała Machrowa osób z otoczenia gen. Wrangla wiadomo, że rokowania pokojowe rządu sowieckiego z Polską wywoływały w otoczeniu Wrangla przynębiające wrażenie.

Armja gen. Wrangla liczy w obecnym czasie 150 tys. bagnietów i szabel, pozatym na froncie łącznie z wojskiem polskim walczyło 30 tys. Rosjan jest zbyt mała liczba, by wytrzymali spodziewane w najbliższym czasie natarcie bolszewików, których

## Przed plebiscytem na G. Śląsku.

### Powrót gen. Le Ronda.

Opole, 21 października.

(Tel. wł.)

Komisja ententy komunikuje: Gen. Le Rond, prezes komisji rządzącej i plebiscytowej międzykoalicyjnej powrócił do Opola w d. 19 b. m. i objął przewodnictwo w komisji.

### Niemcy nie chcą odroczenia plebiscytu.

Berlin, 21 października.

Rząd niemiecki otrzymał wiadomość, jakoby rząd polski istotnie poczynił kroki, by plebiscyt na G. Śląsku odłożono do wiosny, wobec czego rząd niemiecki za pośrednictwem swego posła w Paryżu wystąpił z kontrproponcją.

## O polityce angielskiej w Polsce.

„Interwencja Anglii, usiłującej przekonać polaków, by nie zajmowali Wilna, wykrzesala znów ogromne oburzenie zarówno w życiu prywatnym jak w prasie” — pisze korespondent warszawski „Times’a“ i ciągnie: „Jednocześnie korespondenci polscy w Rydze utrzymują, iż odkryli ślady wpływow angielskich za plecami taktiki delegacji bolszewickiej. Jest to charakterystyczne dla obecnie tu panujących uczuć polski względem W. Brytanji. Polacy są silnie przekonani, że polityka angielska w Europie wschodniej idzie po linii wrogiej uzasadnionym ambicjom Polski na każdym kroku. A nikt, zdaje się, nie wiedział dlaczego, nikt w to

nie wątpi. Może to być w oczach anglików dziwnym, lecz nie jest naturalnym”.

„Polska niewiele ma powodów do wdzięczności względem Anglii od chwili ogłoszenia jej niepodległości. W Gdańsku, na G. Śląsku i w Galicji wschodniej wpływy angielskie stale przeciwstawiały się interesom polskim. W Olsztynie, gdzie warunki plebiscytowe jaskrawo sprzyjały niemcom, wysokim komisarzem był anglik. A w czasie, gdy Polska prowadziła wojnę z bolszewikami na śmierć, W. Brytanja toczyła z nimi układy handlowe”.

„Wszystko to napełnia polaków nie nienawiścią, lecz oburzeniem, chociaż nie zniechęca

## Abecadło dla dorosłych

Abecadło dla dorosłych

A by dolę mieć różową w narodzie nie być zerem sygnatę kup premjową, zostaniesz milionerem!

B y magnacką mieć gotówkę być szczęśliwym jak bogowie bierz corychlej milionówek: edziesz bogacz co się zowie!

C hcesz wieść życie przebogatę zęsto obce zwiedzać kraje — zas tę kupić asygnatę, o w sobotę milion daje!

D bając o swój grosz w kieszeni o premjowej pędź placówkę: dolę bowiem twoją zmienić obry numer milionówek!

d. c. n.

# Ciekawe praktyki policyjne w pasie granicznym.

Sosnowiec, 22 października.

Ciekawe rzeczy dzieją się na granicy w związku z ruchem emigracyjnym. Oto gdy np. emigrant czy emigrantka, zwłaszcza z pośród żydów, zgłasza się do policji dla załatwienia formalności paszportowych, zapytują w policji, czy osoba wyjeżdżająca zabiera z sobą pieniądze. Gdy wyjeżdżający oświadcza, że dajmy na to bierze z sobą 50 dolarów, otrzymuje odpowiedź, że ponieważ ma pozwolenie tylko na 20, więc resztę musi gdzieś dobrze schować. Tu dopiero następują wskazówki, gdzie właśnie pieniądze zaszyć należy i ucieiszony tą uprzejmością emigrant wraca do domu.

Proszę sobie jednak wyobrazić jego zdziwienie, gdy na komorze w czasie rewizji od razu sięgają strażnicy graniczni do tego miejsca, w którym są dolary i oczywiście konfiskują je. Podobno zawdźwięczają to należy zbyt wyraźnemu współdziałaniu policji, która stara się spełniać podwójną rolę, nie tylko bowiem przestrzega porządku, ale jeszcze prowokuje nieporządek i namawia do omijania prawa, co napewno w zakresie jej obowiązków nie wchodzi.

Jest jeszcze jeden sposób, praktykowany również na granicy, a mający służyć do odznaczania się i zdobywania wyższych stopni w policyjnej hierarchji. Oto gdy dany policjant dowie się, że ktoś pragnie przejść granicę, zgłasza się doń i usłużnie proponuje przepuścić go za 500 mk., czy mniejszą lub większą kwotę. Naiwny pasażer z przepisana sumą zgłasza się na posterunku granicznym, gdzie go policjant aresztuje i odprowadza z „łapówką“ do władzy, oskarżając go jednocześnie o usiłowanie przekupienia funkcjonariusza państwowego w czasie pełnienia służby.

Podobno normalnym epilogiem takiego raportu jest pochwała a nawet awans. Chcielibyśmy się dowiedzieć, czy wyższe władze policyjne wiedzą o tym, jak się łapie takich przestępców i czy robią kroki, zmierzające ku ukroczeniu tego na przyszłość. Wymaga tego nie tylko dobro podrożujących, ile raczej honor naszej policji, którą dość często, nawet coraz częściej spotykają przeróżnej natury zarzuty.

Rz.

# KRONIKA.

## KALENDARZYK.

Dzisiaj w piątek 22 b. m. Korduli.  
Jutro w sobotę 23 b. m. Sweryna i Romana.

Wschód słońca o g. 6 m. 38.  
Zachód słońca o g. 4 m. 50.

Rozwiązanie Straży obywatelskiej. Z rozkazu powiatowej Komendy Straży obywatelskiej—Straż obywatelska w Sosnowcu zostaje zlikwidowana.

Wszyscy członkowie Straży obywatelskiej zwrócą w swych komisariatach do dnia 24 b. m. opaski i legitymacje.

Z dniem 24 b. m. unieważniają się wszystkie legitymacje członków Straży obywatelskiej.

Komendant S. O. m. Sosnowca  
M. WĘGRZYŃSKI.

Pod adresem komory granicznej w Modrzejowie. Ze sfer naszych czytelników dochodzą nas skargi, iż urzędnicy i funkcjonariusze komory w Modrzejowie dzielą obywateli, przechodzących granicę, na klasy. Należą do klasy pierwszej przechodzą bez żadnej kontroli, gdy tymczasem obywatele klasy drugiej doznają wszelkich trudności, dochodzących niekiedy do szikan.

Sądzimy, iż w państwie demokratycznym wszyscy muszą być równi wobec prawa, to też faworyzowanie „znajomych“ jest zupełnie niedopuszczalne. Jakkolwiek więc skargę powyższą podajemy bez powołania się na zakomunikowane nam fakty, uważamy, że zarząd komory zechce ją uwzględnić i tym samym uniknąć niepotrzebnych zarzutów.

Zebrań Związku lekarzy. Zebranie ogólne członków Związku lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego odbędzie się w dn. 24 b. m., czyli w niedzielę o godz. 10 rano w lokalu własnym, w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego 16 (Zjednoczenie narodowe). Proszeni są o przybycie na to zebranie wszyscy członkowie Związku.

Przywłaszczenie 108 tysięcy mk. Emanuël Altman, mieszkający w Sosnowcu, powierzył swoim znajomym, Gąbryeli Urbanczykowi i Berkowi Cemblerowi gotówki 108 tysięcy

Bilety są do nabycia w cukierni W-go Czerwińskiego.

„Róża Stambułu“ w Dąbrowie, egzotyczna ta operetka, urozmaicona oryentalnymi tańcami, przy pięknej muzyce Falla, daną będzie na poniedziałkowe przedstawienie, na które sprowadzone są specjalne dekoracje, wyobrażające harem.

Początek punktualnie o godz. 8-iej wieczorem.

## Sprawa prasowa.

Sąd okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał wczoraj sprawę redaktora „Iskry“, W. Monsiorskiego, oskarżonego przez b. radnego Szklarskiego o obrazę w druku. Aby pozabawić red. Monsiorskiego możliwości przeprowadzenia dowodów prawdy p. Szklarski jednocześnie zaskarżył cały szereg obywateli pogońskich, którzy mieli być w tej sprawie świadkami. Obrońca red. Monsiorskiego p. Heftman podkreślił ten wybieg p. Szklarskiego i prosił, by sąd wyjątkowo sprawę red. Monsiorskiego, co zaś do innych oskarżonych, by sprawę umorzyć, gdyż jeżeli obrazili oni p. Szklarskiego, to tenże winien zwrócić się ze skargą do sądu pokoju.

Sąd po krótkiej naradzie przychylił się do wywodów obrońcy i sprawę odroczył, postanawiając wezwać na rozprawę świadków ze strony p. Szklarskiego, z których żaden na rozprawę nie przybył, oraz ze strony red. Monsiorskiego wszystkich współoskarżonych, co do których sprawę umorzył.

# Jeszcze refleksje postrajkowe.

## Prawie humorystyka.

Sosnowiec, 22 października.

W ubiegłą niedzielę na jednej z tutejszych kopalni odbyło się zgromadzenie, na którym zaczęli jakiś prelegent usiłował wytłumaczyć zebranych powody nakanzonego poniedziałkowego strajku. Ponieważ jednak jego znajomości praw parlamentaryzmu nie sięgały daleko, więc, rozumiejąc po swojemu hasło jednoizbowości, a usłyszawszy, iż „burżuazja“ chce izby wyższej, w zapale agitacyjnym zawołał:

„Proletariat nie może pozwolić, by burżuazja miała izby wyższe, a my niższe, byśmy w dalszym ciągu mieszkali w suternach, podczas gdy oni zażywają będą powietrza i przestrzeni w pięknych izbach na górze. Proletariat żąda równoprawnienia wszystkich warstw narodu, my, robotnicy, nie możemy się zgodzić na to, czego chce prawica. Na znak protestu przeciwko reakcji jutro urządzamy strajk generalny; każdy, kto chce równości mieszkaniowej, powstrzyma się jutro od pracy. Tylko wspólna akcja da nam możliwość osiągnięcia odpowiednich rezultatów. Precz z izbami wyższymi, niech żyje jednoizbowość“.

Tum podziękował mówcy, zebrani rozeszli się, ucieszeni nową zdobyczą proletariatu; wszystkim uśmiechała się myśl za-

mieszkania w izbach wyższych, żalowano jedynie, że trzeba na jednej izbie poprzestać.

Strajk poniedziałkowy odbywał się pod hasłem walki o sejm jednoizbowy; jak zaś dalece rozumiano o co chodzi, świadczy fakt następujący: Około godz. 3 po południu koło dworca wieńskiego przechodziła grupka manifestantów z czerwonym sztandarem Z. Z. S. (zawodowy związek strajkowców, zwany niekiedy i „Związkiem zawodowym kolejarzy“, a to ze względu na fachowo urządzone przezeń strajki kolejowe); gdy ktoś z grupki zawołał: „precz z senatem, niech żyje jednoizbowość“, z pośród tłumu przechodniów padł okrzyk: „mało“; sądzono, iż chodzi tu o mieszkania jednoizbowe!

A prowadrzy napewno—zwyyczajem utartym—ogłoszą, iż strajk się udał całkowicie, cały proletariat oświadczył się za jednoizbowością, a więc przeciw senatowi. Rośnijcie, panowie menery, i rozmnażajcie się, bo słuszną obralście zasadę: najpierw uczycie ludzi biegać, a gdy nogi połamią, pomyślicie o chodzeniu. Bodaj to w tej polskiej krainie—wszystko naopak!

Zet.

nego rozejmu w Rydze, zawiesza się dalsze wydawanie komunikatów prasowych sztabu generalnego.

## Kowno w przededniu upadku.

Genewa, 21 października.

„Temps“ donosi z Rygi: Kowno jest w przededniu upadku. Rząd kowieński opuścił już miasto.

# Telegramy.

## Komunikat polski.

Warszawa, 21 października.

(P. A. T.)

Wobec przerwania działań wojennych na froncie przeciw-bolszewickim w dniu 18 b. m. o godz. 24-iej na zasadzie podpisa-

# Oświadczenie gen. Henrysa.

Paryż, 21 października.

(P. A. T.)

Generał Henrys oświadczył, że sytuacja w Warszawie i całej Polsce jest znakomita. Wszelkie niebezpieczeństwo, grożące ze strony bolszewizmu zostało uchylone. Polska niczego więcej nie pragnie jak pokoju i możliwości wzięcia się do pracy.

## Szykany niemieckie w Kwidzynie.

Gdańsk, 20 października.

(P. A. T.)

„Gazeta Gdańska“ w telegramie z Kwidzyna podaje, że w całym powiecie Kwidzyńskim zaczęto bezlitośnie i gwałtownie wydalać wszystkich robotników-polaków w majątkach ziemskich. Równocześnie Niemcy wydają wszystkich rzemieślników-polaków, pracujących po wsiach.

## Wielka katastrofa kolejowa.

Lublin, 21 października.

(P. A. T.)

Wczoraj wieczorem stacja kolejowa Wilkołak na linii Rozwadów—Lublin była widownią wielkiej katastrofy kolejowej. Na stojącej na stacji pociąg towarowy wpadł idący z Rozwadowa do Lublina pociąg osobowy. Wskutek starcia parowozu obu pociągów zostały mocno uszkodzone. Rozbiciu uległo 5 wagonów osobowych, przytym ofiarami katastrofy padły: 1 osoba zabita i 17 rannych. Powodem katastrofy była błędnie nastawiona zwrotnica.

## W sejmie z okazji nadchodzącego głosowania.

Warszawa, 21 października.

(P. A. T.)

W klubach sejmowych dyskutowano wczoraj nad sprawą zapowiedzianą na dziś głosowania w sprawie ustawy konstytucyjnej. Sprawa ta była również przedmiotem ogromnych rozmów w kuluarach sejmu.

Prawdopodobnie zaproponuje marszałek przed przystąpieniem do głosowania, aby odesłać raz jeszcze do komisji par. 36, traktującej o senacie, a to dla wygodniejszego sprzecznych zapatrywań.

Kluby narodowe natomiast domagać się będą, aby przegłosować samą zasadę jedno czy dwuizbowości sejmu i, na wypadek uchwalenia w zasadzie dwuizbowego sejmu, odesłać do komisji jedynie sprawę składu senatu.



Za kluby elektryczne Westinghouse Warszawa, Marszałkowska 98.

